Interrogatus quamdiu sit quod dictus Aldus non maneat
cum patre et dicat a ¢uanto tempore illum non viderit et
alloquutus fuerit pariterque dicat quod modo sit de dicto Aldo,

Respondit: Per quanto dice el signor Girolamo detto Aldo
suo figliuolo non sta con lui gid sei o sette anpi sonno, et
sonno otlo o dieci di che io non 1I’ho visto, et che non gli ho
parlato et non so quel sia de lui al presente.

Subdicens ad intentionem : Detlo messer Aldo me mando
a chiamare il di innanzi che I’havevo visto che era in casa
di un messer Santhe berettaro che sta nel campo di S. Lucia,
et perché io non gli voleo andare senza licenzia del signor
Cardano suo padre, per sapere che erano male dacordo insieme,
gli dissi messer Aldo me ha mandato a chiamare io non ci
voglio andare et esso disse vagli e digli che vadi fora di
Jologna che gli dard la sua provisione, et cosi c¢i andai, et
me disse che pregassi suo padre che gli desse denari che
andaria fuora di Bologna, havendogli io deito che suo padre
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volea che lui andasse fuora di Bologna, el havendolo refferto
a suo padre disse che non li volea dare un quatrino.

Interrogatus an sciat quod predicti Aldus et Johanmes
Paulus conversarentur et aliquod negocium insimul haberent,

Respondit: Io non so che pratlicassero né che havessero
negocio nissuno insieme il detto Aldo et (xiovanpaulo.

Et opportune interrogatus dixit: E un tempo che detto
Aldo non & stato in casa del padre che io sappia.

Die 26 Julij 1569.

Examinatus fuit pro curiae informatione per me notarium
de mandato Johannes fllius quondam magistri Bernardinj de
Vallata cappellae sancti Johannis in monte qui eius medio
iuramento etc. opportune interrogatus dixit:

Venerdi proximo passato che fu la festa de santa Maria
Madalena havendoci el signor Hieromino Gardano in casa del
quale io sto a suoi servitij, lasciato in guardia della casa
me et Giovanpaulo Cima milanese che esso signor Gardano
era andato fuora alle visite deli amalati, questo Giovanpaulo
milanese quale ha pii tempo che non ho io assai me disse
che io andasse sino in piazza a comprar un melone per
far colatione, et me diede tre quatirinj et cosi io andai et
lasciai li in casa Giovanpaulo solo et come fui in piazza che
hebbi compro il melone tornai per darglielo, et nel ritornar
che io facevo incontrai detto Giovanpaulo sul canton del campo
de santa Lucia el quale veneva caminando forte verso stra
castiglione, et me disse andate via a casa che io tornard adesso
che vado sin qui per un servitio, et cosi io andai a casa a
portar il melone et trovai la casa sola et stetli poi aspettando
che delto Giovanpaulo tornasse et lui non torndé mai piu. A
questo torno il Gardano et domando che cosa era de Giovan-
paulo et io gli dissi che havava detto di andar per un servitio
el che tornava subito et avicinandosi I’ hora del desinare si
maravigliava il Gardano che detto Giovanpaulo non lornasse.
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Al tardi poi venne li un orefice el cominciorno a ragionar de
nou 8o che pietre et il Gardano li mostrd un cristallo et ragio-
nando de pietre andd il Gardano. a vedere sul suo cassone se
li mancava cosa alcuna dubitando subito che Giovanpaulo non
gli avesse tolto qualche cusa, et trovd poi che gli mancavano
delle gioie et de danari et cosi subito si stimd ¢ raccolsi che
Giovanpaulo glie I’ haveva tolto et diceva il Gardano che li
era stato tolto robba per pii de cento scudi assai et questo
¢ quanto io so.
In causa scientiae etc.

Die dicta.

Examinatus fuit pro curiae informatione per me etc.
D. Hieronimus Rombellus aurifex cappellae sanctae Christinae
qui eius medio juramento etc. dixit opportune interrogatus:

Il di di santa Maria Madalena sendo andato il dopo dese-
nare a casa del Gardano a spasso come fui li tra li altri
ragionamenti comincid a lamentarsi di Giovanpaulo de Cima
da Milano suo scrittore et che si era partito senza sua licenza
et che non sapeva dove si fusse andato et perché io sapevo
che altre volte questo Giovanpaulo gli haveva fatio delle cose
che non erano da fare per quanto esso Gardano me haveva
detto delle altre volte, io gli dissi del me maraveglio che
vogliate tener uno che non ve ne potete fidar maxime che se
n’ intende con vostro figliuolo col quale non sete daccordo, et
il Gardano disse crederd ben che haverd fatto compagnia a
mio figliuolo che era in casa de’ Pepoli quale ho inteso che
voleva partirsi. Et io gli replicai: Guardate pur che non vi
habia robato qualche cosa poi che ve ne fldate mal volontieri
per i cattivi segni che altre volte ve ne ha dato, et il Gardano
disse dite il vero voglio andare a vedere et me disse di gralia
andiamo a vedere su le casse, et cosi aperto la cassa Lrovo
che li mancava il sacchetto delle monete et cosi il povero
vecchio diventd tutto rosso et disse oh pover de me alla fede
che me I’ ha falta, et guardo su la scattola delli anelli et trovo
che li mancava un diamante un smiraldo un anello gioiellato
de rubinj et un altro ane!lo che vi era un occhio de gatto quali
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io sapevo chel Gardano I’haveva perché li e I’ havevo visto
assai volte per essere suo familiare; erano de quelli anelli
glie 1" havevo venduto io che la faltura sola me costd otto
scudi dentro in Milano cid & quel gioiellato, et cosi disse tauto
hogui mella fatta il tradilore, et a questo modo so io che detto
Giovanpaulo ha robbato al detto Gardano, aliro non so di
questa cosa.
In causa scientiae etc.

Die 27 Julij 15069.

Comparuit magnificus et excellentissimus Dominus Hiero-
nimus Cardanus Philuosophiae ac Artium Medicinae doctor -et
gravi cum querella querellavit contra et adlversus

Aldum ejus filium de eo et super eo quod diebus proxime
preteritis dictus Aldus se contulit ad domum abitationis
eiusdem comparentis el in viam ac anle portam dowmus pre-
fatae minatus fuit se velle ipsum dominum comparentem in
domo predicta comburere el occidere. Quare etc. tesles etc.
Johannes Maria fornarius.

Die dicta.

Examinatus fuit pro informatione curiae per me notarium
de mandato ele.

Johannes Maria fllius Johannis de quatuor castellis comi-
tatus regij lombardiae fornarius habitator Bononiae in cappella
sancti Johannis in monte in via de chiari qui eius medio iura-
mento etc. opportune interrogatus dixit ;

Deveno essere da circa quindici di che sepndomi sotto il
portico e casa mia che habilo vicino al Dottor Cardano, un
di sul hora del avemaria me abbattei quando messer Aldo
figlinolo el Cardano ragionava et bravava con una massara
che gia era stata col Cardano la quale non so come habia
nome et dopo ’aver ragionato tra loro detlio Aldo comincid
a spasseggiar li nanti casa de suo padre et a dir che non
sapeva come si fare et che era disperato et che suo padre
non lo voleva in casa et che voleva aver piu presto i figliuoli
d’altri che i suoi et che si vedera un (i desperato et che
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saria forza che lui desse fuoco alla casa come aitro non potesse
fare, et disse anco che voleva dar a un Giovanpaulo che stava
in casa de suo padre et quando diceva queste parole detto
messer Aldo haveva la spada et nel bravar che faceva a quel
modo contra de suo padre et de quel Giovanpaulo ce si adund
li de la gente cioé &’ ogni sorte nel passar che facevano nanti
et indrieto. - '

Interrogatus ut precise dicat verba quae protulit dictus
Aldus contra excellentissimum dominum Cardanum et Johan-
nem Paulum familiarem dicti Cardani,

Respondit :

Io non badai ad ogni cosa perché quando io uscetli fuora
di casa gia delto messer Aldo parlava con la massara, ma
tra le altre parole che io li sentetti dire fu quando disse
quando sara fatto e fatlo sard forzato un di dar fuogo alla
casa el brugiarlo gia che vuol tenere piu presto i figliuoli
d’altri che me che son suo figliolo et altre assai.

Interrogatus an dici etian audivit quod dictus Aldus
dixerit velle occidere eius patrem respondit:

Io non gli sentei dir altro se non che lo voleva abrugiar
in casa et che voleva dar a quel messer Giovanpaulo che
stava con suo padre se I’ avesse trovato. )

Interrogatus in causa scientiae dixit predicta scire prout
quae supra de loco et tempore ut supra de se se el nonnullis
aliis etc.

Die dicta.

Examinatus fuit pro informatione curiae per me notarium
de mandato elc. Johannes Babtista quondam Dominici de Meis
pectinator lanae capellae Sanctae Luciae qui eius medio iura-
mento etc. opportune interrogatus dixit:

Parecchie sere sono et passa credo quindici di che stando
mi dopo cena al fresco solto al portico del fornaro vicino a
casa mia et del dottor Cardano sentei lamentare un giovenq
a gridare che dicieva come vuol ch’io faccia donche che rubb!
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e che me faccia appiccare? Non ine vol mantenere non me vol
dar niente tiene altri in casa et non me vol tenerme el era
giovane con non so quante persone che s’ erano fermate a
sentir quel che diceva et tra le altre parole che disse, disse
me fard venir in (anta desperatione che tutte le volte che
non me voglia dar da poter vivere et mantenermj gli metterd
foco in casa el ce lo brugiard et gli buttard un barile di
pelvere in casa che la fard saltar giuso, et questo diceva in
colera et come piangendo, et domandando poi io de che si
gridasse colui et chi fusse intesi che era il figliolo del Cardano
medico che diceva verso suo padre quelle parole ma io non
ci veddi gia li suo padre ché suo padre a quel hora doveva
essere a letlo el quel giovene figliolo del Cardano era li
attorno al uscio quando diceva queste parole et vi si era adu-
nata della gente che andava inanzi indrieto per sentir lamentar
quel giovene che pud essere di eth d’un qualche venticinque
anni el si lamentava che bisognava vendere sino delli panni
se voleva vivere.
Interrogatus in causa scienliae etc.

Die 28 Julij 1569.

Examinatus fuit pro curiae informatione per e notarium
de mandato Dominus Petrus Silva filius quondam Marci Silvae
de Bononia capellae Sancti Proculi qui eius medio iuramento
elc. opportune interrogatus dixit:

Luuedi prossimo passato venendo io da Venezia el sen-
domi fermo in Ferrara veddi messer Aldo figliolo del doctor
Cardano essere in compagnia d’ un giovene quale stava con
il dotlor Cardano al quale non so nome ma dicono ha nome
Giovanpaulo et erano fermi nanzi I’ hosteria della campana et
referendo io questa cosa qui a Bologna me & venuto a trovar
il Cardano et me ha detto se & vero che io I’ habia visti et se
gliene so dar nova perché li ha robato de danari et ci ho
detto questo ch’io dico a voi et lui poi me ha pregato che
io lo venghi a deponere qui sicome fo perché io conosco bene
il figiiolo del Cardano el anco quel altro lo conosco perche
V1 sta perché so che Ji stava in casa quare elc. in causa
scientiae elc.
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Die dicla.

Commissio de citando supra dictos Aldum filium Doctoris
Cardani et Johannem Paulum Eufemiam mediolanensem ad
defensam ex causa furti et alijs etc. infra sex dies in forma etc.
alias elc.

Die 29 Julij 1569.
Exequutum per Stefanum Caballum publicum cursorem
turroni prout mihi notario retulit domi scilicet ultimae habi-
tationis prefatorum Johamnis Pauli et Aldi.

Die 8 Augusti 1569.
Commissio de citando dictum dominum Aldum Gardanum
et Johannem Paulum mediolanensem scriptorem doctoris Car-
dani ad defensam cum tuba in forma.
Exequutum per Johannem Antonium Bagnacam publicum
cursorem et tubicinem prout mihi notario retulit ete.

Die 19 Augusti 1569.

Lomparuit magnificus et excellentissimus Dominus Hiero-
nimus Cardanus supra querelator et ad probandum qualiter
Johanunes Paulus Cimma eius scriba et fawmiliaris furto subtraxit
ipsi comparenti bona supradicta etiam de consensu Aldi eius
fllij exibuit et presentavit literas sibi transmissas ex Ferraria
a Francisco Tombesio super huiusmodi furto nec non copiam
litterarum Aldi eiusdem comparentis filij et Johannis Pauli
eius scriptoris in quibus delictum verificatur quas instetit hic
infra registrari et ad ulteriora in causa procedi etc.

Tenor litterarum Francisci Tombesij de Ferraria talis est
videlicet :

A tergo: Al molto magnifico signor mio honorandissimo il
signor Cardano a Bologna

Intus : Molto magnifico signor mio honorandissimo.

V. S.intendera da Vincenzo servitore del signor Emilio et
anco dalla lettera che io scrivo al detto signor Emilio che io ho
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recuperato le otto anella et il pendente et la bistola d’ oro leva-
togli da questi doi spensierati quali ben pentiti del suo errore
domandano perdono a V. S el promettono di far altro tanto
bene all’ incontro del male et per cid gli domando a lor nome
perdonanza et la prego ad avergli per raccomandati et essen-
doli uno unico figliolo I’altro servitore et creato da lei, credo
non esser bisogno di estendermj a persuaderla a receverli
nella sua bona gratia accid che se sono pochi boni non diven-
gano callivi, di che V. S. se ne haverebbe sempre a dolere.
Li sopradetti anelli et bistola et péndente ne fard quanto
da V. S. mi sard ordinato offerendomigli in maggior cosa et
di pid consolatione di questa, pregandola novamente a volergli
perdonare con che prego nostiro signore lddio che la contenti.
Di Ferrara il 1° di Agosto 1569.
Al piacere di V. S.
Francesco ToMBESE

Tenor litterarum Aldi et Johannis Pauli directarum supra
scripto Comparenti :

A tergo: Al wmollo magnifico et eccellente signor Girolamo
Cardano patre suo et padron ossservandissimo in
Bologna.

Iutus vero: Mollo magnifico et eccellentissimo signor padre
et padrone osservandissimo.

La letlera tanto amorevole et benigna scritta da V. Ecc.
a noi comune ha talmente commossi gli animi del uno et del
altro che ci rincresss et duole sino al anima d’avere comesso
verso di Lei, la quale a I’ uno & patre al altro amorevolissimo
patrone, cosi grave errore del quale gli ne addomandiamo
perdono, et per emendarlo in parte habbiamo consegnato
secondo il suo comandamento al signor Tombese otto anelli
senza il diamante che seranno nove il quale diamante si era
impegnato per nostri bisogni scudi 25 d’oro, et il Signor
Tombese I’ ha rescosso de suoi danari per rimandarlo con gli
altri a V. Ecc." et accid che ’E. V. sia avverlita io Giovan-
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paulo non voglio mancare per I’ obligo della mia servit di
farli intendere come gia pil volte prima io ero stato instigato
dal cocchiero a far una simil cosa, non di meno io non haveva
mai voluto lasciarmi indurre a mancare del debito mio verso
lei, ma dopoi essendo capitato messer Aldo da Siena senza
dinari, et male in arnese, et essendomisi raccomandato et
havendo io alcune volte pregaio V. E. a volerlo soccorrere,
et mostrando ella 1’animo ritroso et indurato ad aiutarlo,
mosso & compassione di lui, mi son lasciato {irascorrere in
questo fallo, non per valermene, né per servirmene per me,
ma a benefizio di lui, né crederd mai che qnesta pieth havuta
da me verso di suo figliolo, sia per apportarmi macchia, né
biasmo; non voglio perd diffendere che non sia stalo errore
ma al giuditio mio, & piu tosto degno di perdono, che di
casligo si come io priego humilmente a perdonarmi, et tenermi
appresso di ler a quel luogo che prima mi teneva, e se non
gli piacerd ch’io la serva d’appresso non di meno io non
restard d’ essergli quel amorevole et fedel servitore ch’io son
stato nel tempo passato.

Et io Aldo quando Giovanpaulo si fosse mosso per altro
rispelto a pigliare le dette anelle et dinari che per far piacere
a me vedendo il bissogno mio non I’ haverei accettato, né
comportarei che mi stesse appresso, ma cognosciuta la sua
amorevolezza i0 non son per mancarli mai come s’ egli mi
fusse fratello. M’incresce bene che per mia caggione egli si
sia messo in pericolo di perdere per sempre la grazia di V. E.
la quale io non voglio credere che per questo debbia tenerlo
privato del suo pristino amore, et questo & stato forse per il
meglio ehe per esser esso Giovanpaulo giovane si haveria per
malasorte potuto lasciare persuadere un giorno da quel fur-
fante dei cocchiero a fare peggio che secondo che esso Gio-
vanpaulo mi ha detto, I’ baveria tentato piu volte, et V. E. se
lo levi per ogni modo di casa.

Non staremo a stenderci pill in longo sperando nella sua
bonth et prudenza che considerard il caso, et accetlard con
paterno amore il nostro pentimento, ne lasciard di sovenirci
secondo che piacerd a lei, per trovarci baver pochi danari,
et per esser le spese grandi, et in sua buona gratia ci racco-
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mandiamo bacciandogli humilmente le mani di Ferrara il
1° d’agosto 1569
Di V. E.
Amorosissimo figliolo ALDO CARDANO
Obedientlissimo servitore GIOVAN PAuLo CIMMA

R Die 9 septembris 1569.

Comparuit Magnificus et excellens Dominus medicine ac
filosophie doctor Dominus Hieronimus Oardanus et non rece-
dendo ab alijs institis et petitis produxit ad clariorem
verificazionem furti commissi de supradictis suis bonis per
Johannem. Paulum Cimmam et Aldum eius filium literas
originales suprascriptorum Johannis Pauli et Aldi quas petiit
in presenti casu recipi et admitti pro plena probatione et
hic infra registrari quatenus maiori probatione sit opus
et iunstelit et petiit contra dictos Aldum et Johannem Paulum
procedi et illos condemnari tamquam fures in penam eis
debitam iuxta formam iuris et statutorum Bononiae etc. alias
protestatus fuit de eo furto etc.

Die dicta 9 Septembris 1569.

Commissio de citando Johannem Paulum Cimmam medio-
lanensem ad arengheriam more forensium nec non ad locum
suae ultimae habitationis ad audiendam sententiam pro prima
die sequenti in forma etc. et Dominum Aldum Cardanum ad
idem etiam in forma etc.

Die 10 Septembris 1569.

Exequutum ad harengheriam more forensium per Ludo-
vicum Rivalem tubicinem contra Johannem Paulum et contra
Dominum Aldum nec non domi eorum ultimae habitationis
per Zaffordum publicum cursorem prout retulit etc.

Die lunae 12 Septembris 1569.

Comparuit Excellentissimus Doctor Hieronimus Cardanus
querelans suprascriptus in termino citationis factae de dictis
Aldo eius filio et Johanne Paulo Cimma et instetit contra cos
et quemlibet ipsorum sententiam ferri et presertim contra
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eius fillium Aldum, qui adversus ipsum comparentem solitus
est delinquere tam. in huiysmodi genere delicti quam in aliis
et quatenus respectu dicti eius filii dici possit furtum dome-
slicum et de bonis paternis et sic contra ipsum non posset uti
toto iuris rigore instetit saltem dictum eius fllium bandiri a
civitate et territorio bononiensi sub pena triremium.si contra
fecerit, alias protestatus fuit de iniustitia etc.

Magnificus Dominus Michelangelus Sorbolongus iuris
utriusque doctor turroni Bononiae auditor etc. sedens etc.
visa querela facta contra dictos Joannem Paulum Cimam me-
diolanensem et Aldum Cardanum, visis testibus pro informa-
tione curiae examinatlis ac citationibus contra eos legitime
exequutis, visa eorum contumacia quae pro vera etiam et
legitima confessione haberi voluit iuxta formam statutorum
Bononiae ac aliis visis et consideratis ne delicta impunita
remaneant sed ut in aliorum transeat exemplum, mitius
tamen cum dictis Johanne Paulo et Aldo agendo, eosdem
videlicet : Johannem Paulum Cimmam mediolanensem con-
demnavit et pro condemnato haberi voluit et mandavit in
penam triremium perpetuam occasione furti per ipsum ut
supra commissi in bonis et rebus eximii et excellentissimi
Artium et Medicinae doctoris D. Hieronimi Cardani de quibus
in actis, ita ut s1 ullo unquam tempore in fortiis curiae per-
venerit ad perpetuo remigandum transmittatur.